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Záverečný účet obce za rok 2022 
  

1. Rozpočet obce na rok 2022  

 
Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   

2022. 

Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov. Rozpočet obce na rok 2022 bol zostavený ako vyrovnaný.  

 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2022.  

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 17.12.2021 uznesením č. 21/2021. 

 

Rozpočet bol zmenený štyrikrát: 

 

- prvá  zmena  schválená dňa 25.03.2022 uznesením č. 29/2022  

- druhá zmena schválená dňa 17.06.2022 uznesením č. 31/2022, 

- tretia zmena schválená dňa 30.09.2022 rozpočtovým opatrením starostu obce č. STA-1/2022,  

- štvrtá zmena schválená dňa 09.12.2022 uznesením č. 8/2022. 

 

 

Rozpočet obce k 31.12.2022  

 

 Schválený rozpočet  Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Príjmy celkom 486 061,00 787 380,00 

z toho :   

Bežné príjmy 466 311,00 512 166,00 

Kapitálové príjmy 0,00 56 595,00 

Finančné príjmy 0,00 199 966,00 

Príjmy RO s právnou subjektivitou 19 750,00 18 653,00 

Výdavky celkom 486 061,00 780 107,00 

z toho :   

Bežné výdavky 177 460,00 305 311,00 

Kapitálové výdavky 0,00 67 334,00 

Finančné výdavky 6 400,00 62 699,00 

Výdavky RO s právnou subjektivitou 302 201,00 344 763,00 

Rozpočtové hospodárenie obce 0,00 7 273,00 

 

 

2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2022  
 

Schválený rozpočet na rok 

2022 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

787 380,00 787 411,17 100,00 

 

Z rozpočtovaných celkových príjmov 787 380,00  EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 

787 411,17 EUR, čo predstavuje  100,00 % plnenie.  
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1. Bežné príjmy 

 

Schválený rozpočet na rok 

2022 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

512 166,00 512 166,79 100,00 

 

Z rozpočtovaných bežných príjmov 512 166,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 

512 166,79 EUR, čo predstavuje  100,00 % plnenie.  

 

a) daňové príjmy  

 

Schválený rozpočet na rok 

2022 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

195 872,00 195 872,13 100,00 

 

Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve 

  

Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 180 168,00 EUR z výnosu dane z príjmov boli 

k 31.12.2022 poukázané finančné prostriedky zo ŠR v sume 180 168,48 EUR, čo predstavuje 

plnenie na 100,00 %.  

 

Daň z nehnuteľností 

 

Z rozpočtovaných 11 242,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 11 241,44 EUR, čo 

predstavuje plnenie na 100,00 % plnenie. Príjmy dane z pozemkov boli v sume 8 686,67 EUR, 

príjmy dane zo stavieb boli v sume 2 502,20 EUR a príjmy dane z bytov boli v sume 52,57 EUR.  

 

Daň za psa  226,46 EUR 

Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad 4 235,75 EUR 

 

b) nedaňové príjmy:  

  

Schválený rozpočet na rok 

2022 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

23 370,00 23 370,61 100,00 

 

Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 

 

Z rozpočtovaných 3 523,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 3 523,02 EUR, čo je 

100,00 % plnenie. Uvedený príjem predstavuje príjem z prenajatých budov, priestorov, objektov a 

zariadení v sume 3 523,02 EUR. 

 

 

 

Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 

 

Z rozpočtovaných 13 302,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 13 302,67UR, čo je 

100,00 % plnenie. Uvedený príjem predstavuje príjem za správne poplatky 499,00 EUR, za 

vykurovanie 5 822,44 EUR, vodné 6 420,23 EUR, príjem za školné MŠ 455,00 EUR a príjem za 

vyhlásenie v obecnom rozhlase 106,00 EUR. 
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c)  iné nedaňové príjmy:  

  

Schválený rozpočet na rok 

2022 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

6 545,00 6 544,92 100,00 

 

Z rozpočtovaných iných nedaňových príjmov 6 545,00 EUR, bol skutočný príjem vo výške 

6 544,92 EUR, čo predstavuje 100,00 % plnenie.  

Medzi iné nedaňové príjmy boli rozpočtované príjmy z bežných transferov od PO 230,00 EUR, od 

FO 200,00 EUR, od VÚC 5 000,00 EUR, z poistného plnenia 979,69 EUR, z dobropisov 135,23 

EUR.  

 

d) prijaté granty a transfery 

Z rozpočtovaných grantov a transferov 292 924,00 EUR bol skutočný príjem vo výške 292 924,05  

EUR, čo predstavuje 100,00 % plnenie. 

 

Poskytovateľ dotácie  

(grantov, transferov) 

Suma v EUR Účel 

Spoločnosť pre skladovanie, a.s. 10 000,00 Finančný príspevok na náklady 

spojené s pomocou utečencom z 

Ukrajiny 

Fyzické osoby 4 690,00 Finančný príspevky na náklady 

spojené s pomocou utečencom z 

Ukrajiny 

ÚPSVaR 2 103,40 Podpora výchovy k vytváraniu 

stravovacích návykov dieťaťa 

ohrozeného sociálnym vylúčením 

ÚPSVaR 16,60 

182,60 

Podpora výchovy k plneniu školských 

povinností dieťaťa ohrozeného 

sociálnym vylúčením 

Ministerstvo vnútra SR (Okresný úrad 

Michalovce) 

2 032,35 Voľby - VÚC, obce 

Ministerstvo vnútra SR (Okresný úrad 

Michalovce) 

674,57 Referendum 

Ministerstvo vnútra SR (Okresný úrad 

Košice) 

33,24 Výkon štátnej správy na úseku 

ochrany prírody a krajiny  

Ministerstvo vnútra SR (Okresný úrad 

Michalovce) 

2 380,02 Matrika  

Ministerstvo vnútra SR (Okresný úrad 

Michalovce) 

21,20 Register adries 

Ministerstvo vnútra SR (Okresný úrad 

Michalovce) 

109,56 Register obyvateľov 

Ministerstvo vnútra SR (Okresný úrad 

Michalovce) 

133,67 Refundácia skladníka CO 

Okresný úrad Sobrance 24 165,46 Refundácia nákladov spojených 

s pomocou utečencom z Ukrajiny 

Okresný úrad Sobrance 5 633,00 Príspevky pre FO za ubytovanie 

odídencov z UA 

RÚŠS Košice 2 491,00 Príspevok na výchovu a vzdelávanie 

pre MŠ 

RÚŠS Košice 173,00 Dopravné - MŠ 

RÚŠS Košice 203 624,00 Normatívne FP ZŠ 

RÚŠS Košice 827,00 Jazykový kurz pre odídencov z UA - 
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ZŠ  

RÚŠS Košice 7 848,00 Finančné prostriedky z EŠIF na 

podporu integrácie žiakov z Ukrajiny  

"európsky normatív" - ZŠ 

RÚŠS Košice 7 445,00 Asistenti učiteľa - ZŠ 

RÚŠS Košice 2 310,00 Dopravné - ZŠ 

RÚŠS Košice 4 750,00 Rozvojový projekt „Spolu múdrejší 3“ 

- ZŠ 

RÚŠS Košice 1 800,00  Školské potreby pre odídencov z UA - 

ZŠ 

RÚŠS Košice 1 000,00 Príspevok na žiakov zo sociálne 

znevýhodneného prostredia - ZŠ 

RÚŠS Košice 872,00 Príspevok na učebnice zo ŠR - ZŠ 

RÚŠS Košice 742,00 Príspevok na učebnice z POO - ZŠ 

RÚŠS Košice 74,00 Príspevok na učebnice (DPH) z POO - 

ZŠ 

RÚŠS Košice 1 357,00 Príspevok na záujmové vzdelávanie - 

vzdelávacie poukazy ZŠ 

Environmentálny fond 208,78 Príspevok z EF 

MF SR 607,28 Refundácia odmien PK 

Pozemkové spoločenstvo urbariátu 

a pasienkov Podhoroď 

 Príspevok pre MŠ 

MV SR 4 619,32 Národný projekt Covid MRK - 

refundácia  

 

Granty a transfery boli účelovo určené a boli použité v súlade s ich účelom. 

 

2. Kapitálové príjmy:  

  

Schválený rozpočet na rok 

2022 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

56 595,00 56 595,00 100,00 

 

Z rozpočtovaných iných nedaňových príjmov 56 595,00 EUR, bol skutočný príjem k 31.12.2022 vo 

výške 56 595,00 EUR, čo predstavuje 100,00 % plnenie. Uvedený príjem predstavuje príjem 

z predaja pozemkov 255,00 EUR, príjem z PPA 56 340,00 EUR, . 

 

 

3. Príjmové finančné operácie:  

  

Schválený rozpočet na rok 

2022 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

199 996,00 199 995,70 100,00 

 

Z rozpočtovaných príjmových finančných operácií 199 996,00 EUR bol skutočný príjem 

k 31.12.2022 v sume 199 995,70 EUR, čo predstavuje  100,00 % plnenie. Uvedený príjem 

predstavujú prostriedky z predchádzajúcich rokov 161 423,56 EUR, prostriedky rezervného fondu 

6 358,56 EUR, krátkodobé úvery 32 213,58 EUR. 

 

 

Uznesením obecného zastupiteľstva č. 34/2022 zo dňa 17.06.2022 bolo schválené použitie 

rezervného fondu v sume 6 359,00 EUR. V skutočnosti bolo plnenie v sume 6 358,56 EUR.  
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4. Príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou: 

 

Bežné príjmy  

Schválený rozpočet na rok 

2022 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

18 536,00 18 536,39 100,00 

 

Z rozpočtovaných bežných  príjmov 18 536,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 

18 536,39 EUR, čo predstavuje  100,00 % plnenie.  

 

Bežné príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou  z toho: 

Základná škola                                          18 536,39 EUR 

 

Kapitálové príjmy  

Schválený rozpočet na rok 

2022 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

0,00 0,00 - 

 

Z rozpočtovaných kapitálových príjmov 0,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 0,00 

EUR, čo predstavuje  -  % plnenie.  

 

Kapitálové príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou  z toho: 

Základná škola                                        0,00  EUR 

 

Príjmové finančné operácie:  

 Schválený rozpočet na 

rok 2022 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

117,00 117,29 100,00 

 

V roku 2022 boli použité: 

- nevyčerpané prostriedky zo školského stravovania v sume 117,29  EUR 

v súlade so zákonom č.583/2004 Z.z..     

 

 

3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2022 
 

Schválený rozpočet na rok 

2022 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % čerpania 

435 344,00 435 335,99 100,00 

 

Z rozpočtovaných celkových výdavkov 435 344,00 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2022 

v sume 435 335,99 EUR, čo predstavuje  100,00 % čerpanie.  

 

1. Bežné výdavky  

 

 Schválený rozpočet na 

rok 2022 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % čerpania 

305 311,00 305 303,85 100,00 

 

Z rozpočtovaných bežných výdavkov 305 311,00 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2022 v sume 

305 303,85 EUR, čo predstavuje  100,00 % čerpanie.  
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Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek bežného rozpočtu je prílohou Záverečného účtu. 

 

Rozbor významných položiek bežného rozpočtu:  

 

Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 

Z rozpočtovaných výdavkov 91 555,00 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2022 v sume 

91 553,39 EUR, čo je 100,00 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov OcÚ,  

matriky, pracovníkov školstva s výnimkou právnych subjektov, pracovníkov MRK, obecného 

vodovodu a kotolne OZS. 

 

Poistné a príspevok do poisťovní 

Z rozpočtovaných výdavkov 34 449,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2022 v sume 34 442,59 

EUR, čo je 100,00 % čerpanie. 

  

Tovary a služby 

Z rozpočtovaných výdavkov 170 422,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2022 v sume 

170 422,72  EUR, čo je 100,00 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk OcÚ, ako 

sú cestovné náhrady, energie, materiál, dopravné, rutinná a štandardná údržba a ostatné tovary 

a služby. Zo skutočného čerpania 170 422,72, vratky predstavujú sumu 6 858,05 EUR. 

 

Bežné transfery 

Z rozpočtovaných výdavkov 6 992,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2022 v sume 6 992,45 

EUR, čo predstavuje 100,00 % čerpanie. 

 

Splácanie úrokov a  ostatné platby súvisiace s úvermi, pôžičkami a návratnými     finančnými 

výpomocami 

Z rozpočtovaných výdavkov 1 893,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2022 v sume 1 892,70 

EUR, čo predstavuje 100,00 % čerpanie.  

 

2. Kapitálové výdavky  

 

 Schválený rozpočet na 

rok 2022 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % čerpania 

67 334,00 67 333,58 100,00 

 

Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 67 334,00 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2022 

v sume 67 333,58 EUR, čo predstavuje  100,00 % čerpanie.  

 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek kapitálového rozpočtu je prílohou Záverečného účtu.  

 

Medzi významné položky kapitálového rozpočtu patrí:  

 

a) Obstaranie drviča drevnej hmoty 

Z rozpočtovaných  31 188,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2022 v sume 31 188 EUR, čo 

predstavuje 100,00 % čerpanie.  

 

b) Obstaranie projektovej dokumentácie 

Z rozpočtovaných  9 000,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2022 v sume 9 000,00 EUR, čo 

predstavuje 100,00 % čerpanie.  
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c) Rekonštrukcia autobusovej zastávky pri ZŠ Podhoroď 

Z rozpočtovaných  23 214,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2022 v sume 23 213,58 EUR, 

čo predstavuje 100,00 % čerpanie.  

 

 

3. Výdavkové finančné operácie  

  

Schválený rozpočet na rok 

2022 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % čerpania 

62 699,00 62 698,56 100,00 

 

Z rozpočtovaných výdavkových finančných operácií 62 699,00 EUR bolo skutočne čerpané  

k 31.12.2022 v sume 62 698,56 EUR, čo predstavuje  100,00 % čerpanie.  

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek v oblasti finančných operácií je prílohou záverečného 

účtu.  

 

Z rozpočtovaných výdavkových finančných operácií 6 359,00 EUR na splácanie istiny z prijatých 

úverov dlhodobých bolo skutočné čerpanie k 31.12.2022 v sume 6 358,56 EUR, čo predstavuje 

100,00 %.  

Z rozpočtovaných výdavkových finančných operácií 56 340,00 EUR na splácanie istiny z prijatých 

krátkodobých finančných výpomoci bolo skutočné čerpanie k 31.12.2022 v sume 56 340,00 EUR, 

čo predstavuje 100,00 %.  

 

 

 

4.  Výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou: 

 

 Bežné výdavky  

 

Schválený rozpočet na rok 

2022 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % čerpania 

344 763,00 344 763,75 100,00 

 

Z rozpočtovaných bežných  výdavkov 344 763,00 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2022 

v sume 344 763,75 EUR, čo predstavuje  100,00 % čerpanie.  

 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek bežného rozpočtu je prílohou Záverečného účtu.  

 

Bežné výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou  z toho : 

Základná škola                                          344 763,75 EUR. 

 

Kapitálové výdavky 

 

Schválený rozpočet na rok 

2022 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % čerpania 

0,00 0,00 -- 

 

Z rozpočtovaných kapitálových  výdavkov 0,00 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2022 v sume 

0,00 EUR, čo predstavuje  - % čerpanie.  

 

Kapitálové  výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou z toho: 

Základná škola                                           0,00  EUR 
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4. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2022 

 

 

Hospodárenie obce  
 

Skutočnosť k 31.12.2022 v EUR 

 
 
Bežné  príjmy spolu 530 703,18 

z toho : bežné príjmy obce  512 166,79 

             bežné príjmy RO 18 536,39 

Bežné výdavky spolu 650 067,60 

z toho : bežné výdavky  obce  305 303,85 

             bežné výdavky  RO 344 763,75 

Bežný rozpočet - 119 364,42 

Kapitálové  príjmy spolu 56 595,00 

z toho : kapitálové  príjmy obce  56 595,00 

             kapitálové  príjmy RO 0,00 

Kapitálové  výdavky spolu 67 333,58 

z toho : kapitálové  výdavky  obce  67 333,58 

             kapitálové  výdavky  RO 0,00 

Kapitálový rozpočet  - 10 738,58   

Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu - 130 103,00 

Príjmové finančné operácie  200 112,99 

Výdavkové finančné operácie  62 698,56 

Rozdiel finančných operácií 137 414,43 

PRÍJMY SPOLU   787 411,17 

VÝDAVKY SPOLU 780 099,74 

Hospodárenie obce  7 311,43 
Vylúčenie z prebytku 5 130,43 

Nevyčerpané prostriedky z podnikateľskej činnosti ako zdroj 

financovania podnikateľskej činnosti 
75,91 

Oprava chyby (+) BT ŠR 0,00 

Upravené hospodárenie obce 2 105,09 

 
 

Prebytok rozpočtu v sume 7 311,43 EUR  zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) 

zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, upravený o nevyčerpané prostriedky zo ŠR,  

a podľa osobitných predpisov v sume 2 105,09 EUR  navrhujeme použiť na:  

- tvorbu rezervného fondu 2 105,09 EUR,  

 

 

     V zmysle ustanovenia § 16  odsek 6 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa na 

účely tvorby peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce podľa § 10 ods. 3 písm. a) 

a b)  citovaného zákona, z tohto  prebytku vylučujú:  

 

a) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté v 

predchádzajúcom  rozpočtovom roku  v sume  845,55 EUR, a to na :  

- nenormatívne FP ZŠ - dopravné v sume 47,38 EUR 

- stravné pre deti v hmotnej núdzi v sume 71,50 EUR, 
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- nenormatívne FP MŠ - dopravné 52,10 EUR 

- referendum 674,57 EUR, 

 

b) nevyčerpané prostriedky školského stravovania na stravné podľa ustanovenia §140-141 

zákona č.245/2008 Z. z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v sume 453,50 EUR, (obec, RO), 

 

c) nevyčerpané prostriedky určené na pomoc odídencom z Ukrajiny v sume 1 995,49 EUR 

a v sume 1 835,89 EUR, 

 

d) nevyčerpané prostriedky z podnikateľskej činnosti ako zdroj financovania 

podnikateľskej činnosti podľa zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov v sume 75,91 EUR.  
 

 

      Na základe uvedených skutočností navrhujeme tvorbu rezervného fondu za rok 2022 vo 

výške 2 105,09 EUR.  
 
Tabuľka čerpania rozpočtu obce za rok 2022 podľa zdrojov financovania  
 
 
 

KZ 41 43 46 71 72a 72g 72e 111 72j 11UA 131L 72f 1P01 1P02 52 1AG 45 Celkom

BP Obec 205957,82 11 620,23 10230,00 455,00 979,69 232185,81 4690,00 40273,46 5492,00 74,00 208,78 512166,79

BP RO 685,00 17851,39 18536,39

KP Obec 255,00 56340,00 56595,00

KP RO 0,00

Príj em z FO Obec 6358,56 99423,56 32213,58 62000,00 199995,70

Príj em z FO RO 117,29 117,29

Spolu 205957,82 255,00 6358,56 11620,23 10230,00 1140,00 979,69 232185,81 4690,00 40273,46 99423,56 17968,68 5492,00 74,00 32213,58 56340,00 62208,78 787411,17

BV Obec 163005,60 11544,32 8234,51 455,00 979,69 13036,14 2854,11 29798,46 48303,99 3,13 0,12 27088,78 305303,85

BV RO 41102,13 685,00 218304,12 10475,00 51119,57 17515,18 5488,87 73,88 344763,75

KV Obec 32213,58 35120,00 67333,58

KV RO 0,00

Výdaj  z FO Obec 6358,56 56340,00 62698,56

Výdaj  z FO RO 0,00

Spolu 204107,73 0,00 6358,56 11544,32 8234,51 1140,00 979,69 231340,26 2854,11 40273,46 99423,56 17515,18 5492,00 74,00 32213,58 56340,00 62208,78 780099,74

Rozdiel CP a CV podľa KZ1850,09 255,00 0,00 75,91 1995,49 0,00 0,00 845,55 1835,89 0,00 0,00 453,50 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 7311,43  
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5. Tvorba a použitie peňažných fondov a iných fondov 
 

Rezervný fond 

Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z. z. v z. n. p.. O použití 

rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 

              

Fond rezervný Suma v EUR 

ZS k 1.1.2022 1 684,47      

Prírastky - z prebytku rozpočtu za uplynulý  

                  rozpočtový rok  

7 975,74 

                - z rozdielu medzi výnosmi a nákladmi  

                  z podnikateľskej činnosti po zdanení  

0,00 

                - z finančných operácií 0,00 

Úbytky   - použitie rezervného fondu : 

- uznesenie č. 34/2022 zo dňa 17.06.2022: 

 splátky bankového úveru 

 6 358,56 

               - krytie schodku rozpočtu 0,00 

               - ostatné úbytky  0,00 

KZ k 31.12.2022 3 301,65 

  

Peňažný fond 

Obec nevytvára peňažný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z.z. v z. n. p.. 

O použití peňažného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 

              

Sociálny fond 

Obec vytvára sociálny fond v zmysle zákona č.152/1994 Z.z. v z. n. p.. Tvorbu a použitie 

sociálneho fondu upravuje kolektívna zmluva. 

 

Sociálny fond Suma v EUR 

ZS k 1.1.2022 1 274,04 

Prírastky - povinný prídel  973,11 

               - ostatné prírastky 0,00 

Úbytky   - stravovanie                     438,81 

               - regeneráciu PS, dopravu               0,00 

               - dopravné                           0,00 

               - ostatné úbytky                                                0,00 

KZ k 31.12.2022 1 808,34 

 

Fond prevádzky, údržby a opráv  

Obec nevytvára fond prevádzky, údržby a opráv v zmysle ustanovenia § 18 zákona č.443/2010 Z.z. 

v z. n. p..  

              

Fond rozvoja bývania  

Obec nevytvára fond rozvoja bývania v zmysle zákona č. 182/1993 Z.z. v z. n. p.. 
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6. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2022  
A K T Í V A  

Názov   ZS  k  1.1.2022  v EUR KZ  k  31.12.2022 v EUR 

Majetok spolu 2 100 312,69 1 915 522,26 

Neobežný majetok spolu 1 863 502,27 1 830 070,07 
z toho :   
Dlhodobý nehmotný majetok 0,00 0,00 
Dlhodobý hmotný majetok 1 863 502,27 1 830 070,07 
Dlhodobý finančný majetok 0,00 0,00 

Obežný majetok spolu 236 644,42 85 028,99 
z toho :   
Zásoby 0,00 0,00 
Zúčtovanie medzi subjektami VS 20 478,80 18 030,17 
Dlhodobé pohľadávky 7,00 7,00 
Krátkodobé pohľadávky  20 544,83 31 546,21 
Finančné účty  195 613,79 35 445,61 
Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0,00 0,00 
Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0,00 0,00 

Časové rozlíšenie  166,00 423,20 

P A S Í V A  

Názov ZS  k  1.1.2022 v EUR KZ  k  31.12.2022 v EUR 

Vlastné imanie a záväzky spolu 2 100 312,69 1 915 522,26 

Vlastné imanie  94 333,42 92 058,81 
z toho :   
Oceňovacie rozdiely  0,00 0,00 
Fondy 0,00 0,00 
Výsledok hospodárenia  94 333,42 92 058,81 

Záväzky 300 043,96 114 511,69 
z toho :   
Rezervy  960,00 960,00 
Zúčtovanie medzi subjektami VS 134 543,56 845,55 
Dlhodobé záväzky 1 274,04 1 769,86 
Krátkodobé záväzky 41 270,62 19 425,52 
Bankové úvery a výpomoci 121 995,74 91 510,76 

Časové rozlíšenie 1 705 935,31 1 708 951,76 

 

 

7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2022 
 

Stav záväzkov k 31.12.2022    

Druh záväzku Záväzky celkom 

k 31.12.2022 v EUR 

z toho v  lehote 
splatnosti  

z toho po lehote 
splatnosti 

Druh záväzkov voči:     

- dodávateľom 5 083,71 5 083,71 0,00 

- zamestnancom 5 931,64 5 931,64 0,00 

- poisťovniam  3 594,73 3 594,73 0,00 

- daňovému úradu 792,81 792,81 0,00 

- štátnemu rozpočtu 845,55 845,55 0,00 

- bankám 91 510,76 91 510,76 0,00 

- štátnym fondom 0,00 0,00 0,00 

- ostatné záväzky 6 752,49 6 752,49 0,00 

Záväzky spolu k 31.12.2021 114 511,69 114 511,69 0,00 
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Stav úverov k 31.12.2022 
 

Veriteľ  

 

Účel 

Výška 

poskytnutého 

úveru 

Ročná 

splátka istiny  

za rok 2022 

Ročná 

splátka 

úrokov  

za rok 2022 

Zostatok 

úveru (istiny) 

k 31.12.2022 

Rok 
splatnosti 

 

Prima banka 

Slovensko a.s. 

bezúčelový 
94 967,86 6 358,56 1 892,70 68 297,18 2025/2036 

Prima banka 

Slovensko a.s. 

Riešenie 

bezpečnostnej 

situácie pri 

Základnej škole 

v obci 

Podhoroď 

23 213,58 0,00 0,00 23 213,58 2023 

Slovanet, a.s. ostatné 

krátkodobé 

finančné 

výpomoci 

56 340,00 0,00 0,00 0,00 2022 

 

Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania:   

    Obec v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z. n. p., môže na plnenie svojich 

úloh prijať návratné zdroje financovania, len ak: 

a) celková suma dlhu obce neprekročí 60% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho 

rozpočtového roka a 

b) suma splátok návratných zdrojov financovania, vrátane úhrady výnosov a suma splátok 

záväzkov z investičných dodávateľských úverov neprekročí v príslušnom rozpočtovom roku 25 

% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka znížených o prostriedky 

poskytnuté v príslušnom rozpočtovom roku obci z rozpočtu iného subjektu verejnej správy, 

prostriedky poskytnuté z Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia alebo prostriedky 

získané na základe osobitného predpisu.  

 

a) Výpočet podľa § 17 ods.6 písm. a): 
Text Suma v EUR 

Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2021:   

- skutočné bežné príjmy obce  657 072,03 

- skutočné bežné príjmy RO  13 529,29 

Spolu bežné príjmy obce a RO k 31.12.2021 670 601,32 

Celková suma dlhu obce k 31.12.2022:   

- zostatok istiny z bankových úverov 68 297,18 

- zostatok istiny z pôžičiek 0,00 

- zostatok istiny z návratných finančných výpomocí 0,00 

- zostatok istiny z investičných dodávateľských úverov 0,00 

- zostatok istiny z bankových úverov na predfinancovanie projektov EÚ 23 213,58 

- zostatok istiny z úverov zo ŠFRB na obecné nájomné byty 0,00 

- zostatok istiny z úveru z Environmentálneho fondu 0,00 

Spolu celková suma dlhu obce k 31.12.2022 91 510,76 

Do celkovej sumy sa nezapočítavajú záväzky:    

- z úverov zo ŠFRB obecné nájomné byty 0,00 

- z úveru z Environmentálneho fondu 0,00 

- z bankových úverov na predfinancovanie projektov EÚ 23 213,58 
Spolu suma záväzkov, ktorá sa nezapočíta do celkovej sumy dlhu obce 23 213,58 
Spolu upravená celková suma dlhu obce k 31.12.2022 68 297,18 

 
Zostatok istiny k 31.12.2022 Skutočné bežné príjmy 

k 31.12.2021 

§ 17 ods.6 písm. a) 

 

68 297,18 670 601,32 10,18 % 

 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  
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b) Výpočet podľa § 17 ods.6 písm. b) : 
Text Suma v EUR 

Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2021:   

- skutočné bežné príjmy obce  657 072,03 

- skutočné bežné príjmy RO  13 529,29 

Spolu bežné príjmy obce a RO k 31.12.2021 670 601,32 

Bežné príjmy obce a RO znížené o:   

- dotácie na prenesený výkon štátnej správy 267 214,99 

- dotácie zo ŠR 72 298,05 

- dotácie z MF SR  0,00 

- príjmy z náhradnej výsadby drevín 0,00 

- účelovo určené peňažné dary  0,00 

- dotácie zo zahraničia 0,00 

- príjmy RO - ŠJ z úhrad stravy 12 842,93 

- dotácie z Eurofondov  0,00 

Spolu bežné príjmy obce a RO znížené k 31.12.2021 352 355,97 

Spolu upravené bežné príjmy k 31.12.2021* 318 245,35 

Splátky istiny a úrokov z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2022 

s výnimkou jednorazového predčasného splatenia:  

 

- 821004 0,00 

- 821005 6 358,56 

- 821006 0,00 

- 821007 0,00 

- 827009 0,00 

- 651002 1 892,70 

- 651003 0,00 

- 651004 0,00 

Spolu splátky istiny a úrokov k 31.12.2022** 8 251,26 

 
Suma ročných splátok vrátane 

úhrady výnosov za rok 2022** 

Skutočné upravené bežné príjmy 

k 31.12.2021** 

§ 17 ods.6 písm. b) 

8 251,26 318 245,35 2,59 

 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č. 583/2004 Z.z. bola splnená.  

 

8. Údaje o hospodárení príspevkových organizácií  
 

Obec nie je zriaďovateľom príspevkových organizácií:  

 

9. Prehľad o poskytnutých dotáciách  právnickým osobám a fyzickým osobám - 

podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č. 583/2004 Z.z. 
 

Obec v roku 2018 poskytla dotácie v súlade so VZN č. 1/2010 o dotáciách, právnickým osobám, 

fyzickým osobám - podnikateľom na podporu všeobecne prospešných služieb,  na všeobecne 

prospešný alebo verejnoprospešný účel.  

 
Žiadateľ dotácie 

Účelové určenie dotácie : uviesť  

- bežné výdavky na podporu športových aktivít 

- kapitálové výdavky na  .... 

- 1 - 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

 

- 4 - 

Obecný športový klub 1 071,09 0,00 1 071,09 

 

K 31.12.2021 neboli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté v súlade so VZN č. 1/2010 

o dotáciách. 
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10. Údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti 

 
Obec podniká na základe živnostenského oprávnenia OŽP-CS/2008/00106-2. Predmetom 

podnikania je:  

- prevádzkovanie verejného vodovodu pre kategóriu V-I 

 

 

V roku 2022 dosiahla v podnikateľskej činnosti:  

 

Celkové výnosy        11 781,65 EUR 

Celkové náklady        17 145,49 EUR 

Hospodársky výsledok (strata)          -5 363,84 EUR 

 

Výnosy a náklady na túto činnosť sa rozpočtujú a sledujú sa na samostatnom účte. 

 

11. Finančné usporiadanie vzťahov voči  

 
a) zriadeným a založeným právnickým osobám 

b) štátnemu rozpočtu 

c) štátnym fondom 

d) rozpočtom iných obcí 

e) rozpočtom VÚC 

 

V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec 

finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo založeným 

právnickým osobám,  fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, ktorým poskytli 

finančné prostriedky svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy k štátnemu rozpočtu, 

štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC. 

 

a) Finančné usporiadanie voči zriadeným a založeným právnickým osobám 

 

Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. rozpočtovým organizáciám: 

 

- prostriedky zriaďovateľa, vlastné prostriedky RO 

 
Rozpočtová organizácia Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 

Základná škola Podhoroď 47 243,21 47 243,21 0,00 

 

- prostriedky od ostatných subjektov verejnej správy napr. zo ŠR 

 
 

Rozpočtová organizácia 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 

- - - - 
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Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. príspevkovým organizáciám: 

 

- prostriedky zriaďovateľa  

 
 

Príspevková organizácia 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 

- - - - 

 

- prostriedky od ostatných subjektov verejnej správy napr. zo ŠR 

 
 

Príspevková organizácia 
Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 

- - - - 

 

- prostriedky vlastné 

 
 

Príspevková organizácia 
 

Vlastné finančné 

prostriedky 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 
- - - - 

 

Finančné usporiadanie voči založeným právnickým osobám: 

 
 

Právnická osoba 
Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 

- - - - 

    

 

 

b) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu: 

 
Poskytovateľ  

 

 

    

        - 1 - 

Účelové určenie grantu, transferu uviesť:  

- bežné výdavky 

- kapitálové výdavky 

- 2 - 

Suma  

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov  

- 3 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov   

- 4 - 

Rozdiel 

(stĺ.3 - stĺ.4 ) 

Prevod/vrátenie 

 

 

- 5 - 

RÚŠS 

Košice 
BT – školstvo -normatív 204 451,00 204 451,00 0,00 

RÚŠS 

Košice 
BT - vzdelávacie poukazy 1 357,00 1 357,00 0,00 

RÚŠS 

Košice 

BT - sociálne znevýhodnené 

prostredie 
1 000,00 1 000,00 0,00 

RÚŠS 

Košice 
BT – asistent učiteľa v ZŠ 7 445,00 7 445,00 0,00 

RÚŠS 

Košice 
BT – dopravné ZŠ 1 839,00 1 791,62         47,38 

RÚŠS 

Košice 
BT - edukačné publikácie 872,00 872,00 0,00 
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RÚŠS 

Košice 
BT – špecifiká ZŠ 9 648,00 9 648,00 0,00 

RÚŠS 

Košice 

BT – ZŠ školské potreby pre 

odídencov z UA 
1 800,00 1 800,00 0,00 

RÚŠS 

Košice 
BT – európsky normatív ZŠ 7 848,00 7 848,00 0,00 

RÚŠS 

Košice 
BT – prostriedky POO 5 563,00 5 563,00 0,00 

RÚŠS 

Košice 

BT – príspevok na výchovu 

a vzdelávanie pre MŠ 
2 491,00 2 491,00 0,00 

RÚŠS 

Košice 
BT – dopravné MŠ 173,00 120,90 52,10 

ÚPSVaR  BT - školské potreby pre deti v HN 199,20 199,20 0,00 

ÚPSVaR  BT - stravné pre deti v HN 2 103,40 2 031,90 71,50 

Okresný 

úrad 

Michalovce 

BT - skladník CO 133,67 133,67 0,00 

RÚŠS 

Košice 
BT - prísp. na učebnice z POO 819,25 819,25 0,00 

PPA Kamerový systém  56 340,00 56 340,00 0,00 

Okresný 

úrad Ke, 

odbor 

školstva 

BT – „Spolu múdrejší“ 4 750,00 4 750,00 0,00 

Ministerstvo 

financií SR 

BT - prenesený výkon ŠS v oblasti 

životného prostredia 
33,24 33,24 0,00 

KSK BT – „Fitness na čerstvom vzduchu“    

Okresný 

úrad 

Michalovce 

BT - evidencia obyvateľov 109,56 109,56 0,00 

Okresný 

úrad 

Michalovce 

BT - register adries 21,20 21,20 0,00 

Okresný 

úrad 

Michalovce 

BT – matričný úrad 2 380,02 2 380,02 0,00 

Okresný 

úrad 

Michalovce  

BT - voľby 2 032,35 1 898,99 133,36 

Okresný 

úrad 

Michalovce  

BT - referendum 674,57 671,22 3,35 

Okresný 

úrad 

Michalovce 

BT – refundácia odmien 607,28 607,28 0,00 

Úrad vlády 

SR 
MRK Covid 4 619,32 4 619,32 0,00 

Okresný 

úrad 

Sobrance 

BT- príspevok na odídencov z UA 24 165,46 24 165,46 0,00 

Okresný 

úrad 

Sobrance 

BT- príspevok pre FO za ubytovanie 

odídencov z UA 
5 633,00 5 633,00 0,00 
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c) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom 

 

Obec neuzatvorila v roku 2021 žiadnu zmluvu so štátnymi fondmi.  

 

d) Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí  

 
 

Obec  

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 
Centrum voľného času 

Sobrance 

0,00 0,00 0,00 

 

e) Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC 

 
 

VÚC  

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

- 3 -   

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 
- - - - 

 

12. Hodnotenie plnenia programov obce - Hodnotiaca správa k plneniu 

programového rozpočtu         
Obecné zastupiteľstvo schválilo  predkladanie rozpočtu obce od 2014 bez programovej štruktúry. 

13. Návrh uznesenia: 
 

Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie správu hlavného kontrolóra a stanovisko k Záverečnému 

účtu za rok 2022. 

 

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje Záverečný účet obce a celoročné hospodárenie bez výhrad. 

 

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje použitie prebytku rozpočtového hospodárenia na tvorbu 

rezervného fondu vo výške 2 105,09 EUR. 


